第１４回合志市地域公共交通協議会 次第

平成２２年９月２８日（火）

午前９時３０分～

合志市役所 合志庁舎 ２階大会議室

１ 開会

２ 会長あいさつ

（今回配布の会議資料の確認）

・次第

・席次表

・出席者名簿

・資料（１～５ページ）

３ 議題

（１）コミュニティバス愛称について・・・１ページ

（２）土日祝日の光の森方面へのバス運行について・・・１ページ

（３）回数券の販売について・・・１ページ

（４）身体障害者手帳所持要件に係る弁天カード運用について（報告）
・・・２ページ

（５）啓発活動について（報告）・・・３ページ

（６）その他・・・４～５ページ

４ 閉会

*閉会後、新車両２台に分乗し、環状コースを試乗する。

（約５０分）

1

議題（１）

コミュニティバス愛称について

ラッピングデザイン審査及び協議会で決定されたデザインのコンセプトにある

「BUS LETTER」については、愛称として最適ではないかと事務局

では判断し、車体側面にあるマーク（下図参照）とともに、たくさんの市民の

方々にコミュニティバスへの親近感を高めていただくアイテムとする。

議題（２）

土日祝日の早朝便（光の森方面）の運行について

朝課外受講生や通勤客とターゲットとした便であるが、通勤客は土日祝日もま

ったくいない訳ではなく、部活動等の高校生利用も想定されるため、３ヶ月間

運行し、協議会において利用状況を検討し、改めて運行の是非を判断する。

議題（３）

回数券の販売について

弁天カード対象者以外の市民の方にも配慮し、お得な回数券（１００円券×１

２枚、１０００円）を販売する。

2

議題（４）

身体障害者手帳所持要件に係る弁天カード運用について(報告)

１ 身体障害者手帳所持要件に該当する市民が購入する弁天カード（定期券）

額面について

（対応）
現在、券種については３ヶ月券４，８００円券を協議会で了承済ですが、障が

い者の方は、通常料金は半額の５０円ですので、定期券についても半額の２，

４００円券で調整するよう宮川委員と確認。

２ 身体障害者手帳所持要件に該当する弁天カード利用者が、ユーパレス弁天

において入浴する際の介助者の取り扱いについて

（対応）
ユーパレス弁天には身体障害者割引制度は無く、合志市身体障害者福祉協議会

長である宮川委員と協議を行い、介助者１名までに限り２００円での入浴がで

きるよう調整を行うことで確認。

3

議題（５）

啓発活動について（報告）

（8/25 以降に実施した活動）
９月８日  説明会（地域福祉連絡協議会、ふれあい館 約２０名）
９月１１日 説明会（東区定例会、東区公民館、約３０名）
９月１２日 説明会（すずかけ台区敬老会、すずかけ台コミセン、約１３０名）

９月１９日 説明会（弘生区区民作業、弘生区公民館、約５０名予定）
９月２１日 説明会（南群区いきいきサロン、南群コミセン、約２０名予定）

（今後の予定）
９月３０日 説明会（野々島地区福祉連絡協議会、野々島公民館、約３０名予

定）
１０月４日 説明会（シルバーヘルパー全体会及び合志市老人会女性部研修会、

老人憩の家、約５０名予定）
１０月１１日 説明会（友誘会（東須屋区老人会）、東須屋区公民館、約３０名

予定）

4

議題（６）

合志市コミュニティバス・乗り合いタクシー出発式次第（案）
日時：平成２２年１０月１日（金）

午前９時開会
場所：熊本電鉄辻久保営業所

１ 開式（齋藤総務企画部長）

２ 市長あいさつ

３ 来賓あいさつ
  熊本県議会議員 髙木健次 様

合志市議会議長 柏尾武二 様
（来賓予定：熊本県議会議員 髙木健次様、市議会正副議長及び各常任委員会

委員長、辻久保・栄温泉団地区長、地域公共交通協議会市民代表員×８名、熊

本電鉄・辻久保営業所所長、タクシー事業者×３社、ラッピングデザイン作成

者）以上、２３名

４ 来賓紹介（中村企画課長）

５ テープカット
（テープカット：髙木県議、市長、市議会議長、辻久保区長、熊本電鉄、タク

シー事業者代表、ラッピングデザイン作成者）以上、7 名
＊右回り９時２０分発バスを見送る（一般乗客に加え、庁議メンバーも同
乗する）

６ 閉式(中村企画課長)

5

（表面）

（裏面）

注意事項

１．本券は合志市コミュニティバス（環状・循環バス） でご利
用できます。

２．本券の使用は記名・写真の本人に限ります。

３．本券は使用の都度、運転士・温泉受付係が確認できる
ようにご提示ください。

４．本券をお忘れの場合は、通常料金の入浴料をお支払く
ださい。

５．本券の不正使用が認められた場合は直ちに没収し、不
正使用に係る料金を徴収します。

６．本券は紛失等による再発行はいたしません。

【追加協議事項】

循環バスＥコース時刻表の変更について

（追加協議事項を提出する理由）
弁天カード予算案に対する付帯決議（運行における地域格差解消）への対応

について、循環バスと環状バスとの乗継ができるようダイヤ編成を行うために

変更するものです。
変更内容については、第 1 便を３０分早やめて午前 8 時 30 分に出発、孔子公

園からの折返便出発時刻についても現行より２５分早め、環状バス結節点であ

るヴィーブへ午前 9 時 26 分に到着することにより、環状バス右回り第 3 便午前

9 時 32 分発への接続を図るものです。
帰りの便については、環状バス左回り第 6 便午後３時９分ヴィーブル着便への

接続を考え、Ｅコース第 6 便を 31 分遅らせ午後 3 時 15 分発に変更します。

バス停名 始発時間　② 始発時間　④ 始発時間　⑤

バス停名 始発時間　① 始発時間　③ 始発時間　⑥

合志中前

6

25

9:05

元気の森公園入口

泉ヶ丘市民センター前

9:35

竹迫上町 9:16

5

竹迫中町

1

2

3

4

7

8

11

14

12

9

10

15

13

23

16

18

19

17

竹迫城跡入口

9:06

9:09

9:11

9:08

9:11

9:12

9:13

乙　　丸

今町公民館

孔子公園

泗　　水

後川辺

中　　林

記念碑前

上庄公民館前

上　　庄

田端集落センター

9:17

9:14

9:34

9:21

9:23

9:26

9:16

9:19

9:20

9:22

26

27

武蔵野台中央

9:28

9:30

9:31

24

20

21

22

28 団地入口

29 永江団地

30 永江団地公民館

厳照寺駐車場前

横町集落センター

南ヶ丘小前

日本たばこ前

合志南小前

泉ヶ丘団地

群

竹迫横町

合志庁舎（ヴィーブル）

竹迫下町

9:32

9:36

9:39

9:37

9:40

9:40

1 飯高山公園

9:42

10:40

31 飯高山公園

2 永江団地公民館

3 永江団地

4 団地入口

5 南ヶ丘小前

6 武蔵野台中央

7 元気の森公園入口

8 泉ヶ丘市民センター前

9 泉ヶ丘団地

10 合志南小前

11 群

12 日本たばこ前

13 合志庁舎（ヴィーブル）

14 合志中前

15 竹迫下町

16 竹迫中町

17 竹迫横町

18 横町集落センター

19 厳照寺駐車場前

20 竹迫上町

21 今町公民館

22 乙　　丸

26

23 田端集落センター

上　　庄

27 記念碑前

24 竹迫城跡入口

25 上庄公民館前

30 泗　　水

31 孔子公園

28 中　　林

29 後川辺

*

*

*

*

*

*

*

*

13:16

13:17

13:18

13:21

13:11

13:12

13:14

13:15

13:08

13:09

13:10

13:11

*

*

*

* 10:42

10:42

* 10:43

10:45

* 10:46

10:47

* 10:48

*

* 10:50

* 10:51

* 10:52

* 10:54

8:30 10:56

8:32 10:58

8:33 10:59

8:34 11:00

8:35 11:01

8:36 11:02

8:37 11:03

8:39 11:05

8:39 11:05

8:40 11:06

8:41 11:07

8:42 11:08

8:42 11:08

8:43 11:09

8:44 11:10

8:46 11:12

8:47 11:13

8:49 11:15

8:50 11:16

13:00

13:01

13:03

13:04

13:06

13:06

13:07

9:15

11:30

11:31

11:33

11:34

11:36

11:36

11:37

11:38

11:39

11:40

11:41

11:41

11:42

11:44

11:45

11:46

11:47

11:48

11:51

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

15:30

15:32

15:33

15:34

15:35

15:36

15:37

15:39

15:39

15:40

15:41

15:42

15:42

15:43

15:44

15:46

15:47

15:49

15:50

右回り第３便
ヴィーブル9：32分発
へ接続

左回り第６便
14：14ユーパレス発
15：09ヴィーブル着

からの接続

	p682851_285_21第14回会議次第
	p682851_285_22第14回会議資料
	p682852_285_21第14回追加協議事項
	循環系Ｅコース変更案 (2)